1

证券代码：000852 证券简称：石化机械   公告编号：2023-058

中石化石油机械股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、担保人：中石化石油机械股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”

或“石化机械”）

2、被担保人：公司全资子公司中石化江钻石油机械有限公司（以下简称“江

钻公司”）

3、本次担保金额不超过 1004.7612万美元，占公司最近一期经审计净资产的

2.49%。

4、截至 2023年 9月 30日，被担保对象中石化江钻石油机械有限公司资产负

债率 60.24%。

一、担保情况概述

为支持江钻公司进一步拓展非洲市场，参加阿尔及利亚国家（以下简称“阿

国”）石油公司索纳塔克（SONATRACH）所需钻头的采购招标，公司于 2022年

10月 21日召开第八届董事会第十次会议，审议通过了为江钻公司提供担保的议案。

同意按阿国石油公司索纳塔克（SONATRACH）钻头招标采购要求，石化机械作

为江钻公司母公司，在江钻公司投标阶段提供担保承诺函，承诺在江钻公司中标

后出具担保函，担保江钻公司按约履行合同。江钻公司对该项目投标预计投标价

2

不超过 1.5亿元人民币，担保金额不超过 1.5亿元人民币。具体内容详见公司于 2022

年 10月 25日在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上刊载的《关于为全资子公司提供担保的公告》（公告编

号：2022-057）。

二、担保进展情况

近日，公司收到阿国石油公司索纳塔克（SONATRACH）的中标通知并与其

签订了钻头买卖合同，合同总金额为 10,047,612.00 美元。公司按投标阶段的担保

承诺，对索纳塔克（SONATRACH）出具了母公司担保函，担保江钻公司按约履

行钻头买卖合同。

三、被担保人基本情况

1、名称：中石化江钻石油机械有限公司

2、住所：武汉市东湖新技术开发区庙山小区华工园一路 5号

3、成立时间：2007年 8月 21日

4、法定代表人：叶道辉

5、注册资本：40,000 万元

6、经营范围：石油天然气钻采、冶金专业、非油用破岩工具及专用设备及

配件、石油石化专用设备及配件、高分子材料、镶齿硬质合金牙轮钻头、钢齿牙

轮钻头、PDC 钻头、金刚石钻头、螺杆钻具、牙轮-PDC 复合钻头、特种钻头、

混合钻头、取芯钻头、孕镶钻头、双芯钻头、桥塞钻头、涡轮钻具、钻井配套工

具、提速工具、水下井口、水下采油树、水下连接器等水下生产系统装备及作业

工具的研发、生产、批发兼零售、租赁、维修、安装及技术服务；通用设备、电

气设备、机械设备、金属加工机械制造、软件和信息系统、弱电系统、网络工程、

安全防护系统、智能化安装工程服务的安装、维修、改造、集成技术服务；钻井

提速技术服务；钻井一体化技术服务；钻井定向技术服务；轨道交通、城市管廊

3

等预埋槽道、支架系统的研发、生产、批发兼零售及相关服务；金属材料热处理、

材料表面处理；钻井技术服务；货物进出口、技术进出口、代理进出口（不含国

家禁止或限制进出口的货物及技术）；租赁服务（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

7、财务状况

                                                单位：人民币万元

项目名称
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额   144,510.88   148,612.20

负债总额  88,402.60   89,518.73

其中：流动负债总额  87,635.45   88,943.52

资产负债率 61.17% 60.24%

净资产  56,108.27   59,093.47

 2022 年 1-12 月 2023 年 1-9 月

营业收入  93,750.42   67,638.41

利润总额  2,103.50   2,897.47

净利润  2,086.64   2,885.05

8、股权结构：公司持有江钻公司 100%的股权。

9、江钻公司不是失信被执行人，未受到失信惩戒。

四、担保的主要内容

1、担保事项：为江钻公司履行与阿国石油公司索纳塔克（SONATRACH）

签订的钻头买卖合同提供担保，担保江钻公司按约履行合同。

2、担保方式：一般保证责任担保。

3、担保期限：合同有效期及履行合同和担保义务所需的期限。

4、担保金额：总金额不超过 10,047,612.00 美元。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至披露日，公司对外担保金额为 10.17亿元（以中国人民银行授权中国外

4

汇交易中心公布的 2023年 10月 25日银行间外汇市场人民币汇率中间价 1美元对

人民币 7.1785元计算），为公司对下属全资子公司江钻公司出具的钻头买卖合同

履约担保 0.72亿元和授信担保 0.85 亿元、对下属全资子公司中石化四机石油机

械有限公司提供的授信担保 8.1亿元、对下属全资子公司中石化石油机械国际事

业（武汉）有限公司提供的非融资性保函担保 0.5亿元，占公司最近一期经审计

归属于上市公司股东净资产 28.97亿元的 35.11%。公司及下属控股子公司不存在

逾期对外担保、涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

1、钻头买卖合同；

2、母公司担保函。

特此公告。

中石化石油机械股份有限公司

董  事  会

2023年10月25日